
Comune di Sondrio

SERVIZIO PERSONALE

Determina N. 7

Registro Generale N. 66

Sondrio, li 25/01/2024

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER LA FORMAZIONE DI UNA
GRADUATORIA DA UTILIZZARE PER L’ASSUNZIONE DI ISTRUTTORI DIRETTIVI
AMMINISTRATIVI A TEMPO DETERMINATO – AREA DEI FUNZIONARI E
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamato l'art. 107 del d. lgs. 18/8/2000 n. 267;

Premesso che il vigente PIAO – Piano Integrato di Attività e Organizzazione – approvato con
deliberazione della giunta comunale n. 86/2023 e aggiornato con deliberazione n. 181/2023 – sezione
3.3. Piano triennale del fabbisogno di personale - prevede, tra l’altro, la possibilità di effettuare
assunzioni a tempo determinato in profili amministrativi per esigenze sostitutive in caso di comando di
personale, per esigenze temporanee nelle more dell’attuazione del PIAO e per esigenze legate
all’attuazione del PNNR;

Dato atto che le previsioni normative nazionali in ordine al reclutamento dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni sono state recentemente modificate per effetto di quanto previsto:

dall’art. 2 del d.l. n. 36/2022 conv. con l. n. 79/2022 e successivamente dall’art. 12 del d. l. n.
13/2023 conv. con l. n. 41/2023, mediante l’inserimento e la successiva modifica dell’art. 35-ter
al d. lgs. n. 165/2001;
dal D.P.R. n. 82/2023 che ha introdotto modifiche al D.P.R. n. 487/1994;

Rilevato che da tali fonti normative si evince la finalità di accelerazione delle procedure di reclutamento,
mediante una serie di azioni tra cui anche l’iscrizione al concorso tramite il c.d. “portale unico del
reclutamento” nonchè l’introduzione dell’utilizzo di strumenti informatici per lo svolgimento delle prove
di concorso;

Considerato al riguardo di tali previsioni normative che:
per quanto concerne l’utilizzo del portale, lo stesso diventerà obbligatorio per Regioni ed Enti
locali solo dopo l’approvazione dell’apposito decreto previsto dal comma 2 dell’art. 35-ter del d.
lgs. n. 165/2001 e s.m.i. alla data odierna non ancora adottato, come peraltro anche previsto
dall’art. 4, comma 7, del D.P.R. n. 487/1994;
per quanto riguarda l’utilizzo di strumenti informatici, la fattispecie non ricorre in quanto non
sono previste prove scritte, ma soltanto un colloquio orale la cui data di svolgimento è già fissata



nel bando, garantendo sia la celerità nello svolgimento della procedura che il rispetto del
termine per la conclusione delle procedure concorsuali;

Ritenuto pertanto:
- di indire una selezione, per titoli ed esami, per formare una graduatoria da utilizzare per assunzioni a
tempo determinato di istruttori direttivi amministrativi, area dei funzionari e dell’elevata qualificazione,
nel rispetto delle previsioni del piano del fabbisogno di personale e dei limiti in materia di assunzioni a
tempo determinato vigenti;
- di prevedere nello scorrimento della graduatoria la riserva ai militari volontari congedati senza
demerito ai sensi degli artt. 678, comma 9, e 1014, comma 4, del D.Lgs. 66/2010 nel limite del 30% dei
posti; la riserva sarà di 1 posto ogni 4 assunzioni e riguarderà pertanto il quarto assunto, l’ottavo assunto
e così via;
- di approvare il bando di selezione allegato alla presente determinazione cui verrà data pubblicità
mediante pubblicazione sul sito comunale ed all’albo pretorio, inserzione di avviso su giornali locali e
sulla Gazzetta Ufficiale serie “Concorsi ed Esami”, avvalendosi di quanto previsto dagli articoli 247 e 249
del decreto legge n. 34/2020 convertito con legge n. 77/2020 che hanno consentito l’iscrizione e lo
svolgimento delle prove dei concorsi pubblici con modalità telematiche nonché la riduzione dei tempi di
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale;

Visti:
- l’art. 191 del d. lgs. 267/2000;
- il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d. lgs. n.
267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di indire, per le ragioni di cui in premessa, una selezione pubblica, per titoli ed esami, per la
formazione di una graduatoria per l’assunzione di istruttori direttivi amministrativi a tempo determinato
– area dei funzionari e dell’elevata qualificazione ex CCNL Funzioni Locali - nei limiti ed alle condizioni
previste dalla normativa vigente;

2) di approvare l'unito bando di selezione che forma parte integrante della presente determinazione;

3) di stabilire che al bando di selezione sia data pubblicità mediante pubblicazione all’albo pretorio,
pubblicazione sul sito internet comunale, pubblicazione di avviso sulla stampa locale e sulla Gazzetta
Ufficiale serie “Concorsi ed Esami”;

4) di inviare la presente all'ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell'archivio e inoltrarla:
- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al Ministero della Difesa - Comando Militare Esercito Lombardia;
- al servizio personale.

Il Dirigente del Settore Servizi Istituzionali
Livio Tirone

(firmato digitalmente)


